UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATO Nº 365, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

EDITAL Nº 2711/2025 - SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB), NA
FUNÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR - DISCIPLINA CONVENCIONAL PARA ATUAR NO CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO ESCOLAR

O Presidente da Comissão de Seleção do Edital nº 2711/2025, designado pela Portaria nº 11.596, de 11 de novembro de 2025, que
trata da designação da Comissão responsável pelo processo seletivo para a função de Professor Formador – Disciplina Convencional
do curso de Especialização em Gestão Escolar, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), torna público o resultado
preliminar da Etapa I.

RESULTADO PRELIMINAR ETAPA I

CLASSIFICAÇÃO NOME (NÃO tem
vaga reserva) TOTAL Disciplina(s) para a(s) qual(is) foi selecionado(a)

Disciplinas
escolhidas

pelo
candidato

1º IVAN BECK
CKAGNAZAROFF 100 Políticas Públicas (30 horas)

Política e
Sociedade (30
horas)
Políticas
Públicas (30
horas)

2º
JUSSARA
JESSICA
PEREIRA

100 Política e Sociedade (30 horas)

Política e
Sociedade (30
horas)
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas)

3º
MARLUSA DE
SEVILHA
GOSLING

100 Metodologia da Pesquisa (30 horas)
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas)

4º LUIS FERNANDO
SILVA ANDRADE 99 Gestão Pública (30 horas) Gestão Pública

(30 horas)

5º ANTONIO DIAS
PEREIRA FILHO 97 Planejamento financeiro e patrimonial em Organizações de Ensino (45

horas)

Políticas
Públicas (30
horas)
Planejamento
financeiro e
patrimonial em
Organizações
de Ensino (45
horas)
Introdução à
EAD (30
horas)
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas)
Educação

Ato 365 RESULTADO PRELIMINAR (4810926)         SEI 23072.261840/2025-65 / pg. 1

6º
BRESCIA
FRANCA
NONATO

93 Gestão de Pessoas na Escola (30 horas)
Introdução à EAD (30 horas)

Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas)
Gestão de
Pessoas na
Escola (30
horas)

7º
WALESSON
GOMES DA
SILVA

90 Processos Administrativos e Prestação de Contas na Educação (30 horas)

Processos
Administrativos
e Prestação de
Contas na
Educação (30
horas)

8º HELI SABINO DE
OLIVEIRA 82 Educação Pública no Brasil: Legislação e Sistemas de Avaliação (30 horas)

Política e
Sociedade (30
horas)
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas)
Educação
Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas)
Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)

9º PLINIO RAFAEL
REIS MONTEIRO 80 Elaboração e Avaliação de Projetos na Escola (45 horas)

Elaboração e
Avaliação de
Projetos na
Escola (45
horas)

10º ALINE CRISTINA
DE SOUZA 77 Projeto Pedagógico na Gestão Escolar (30 horas)

Gestão de
Pessoas na
Escola (30
horas) Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)

EXCEDENTE DANIEL SANTOS
BRAGA 87 Planejamento financeiro e patrimonial em Organizações de Ensino (45

horas)

Planejamento
financeiro e
patrimonial em
Organizações
de Ensino (45
horas)

EXCEDENTE LEYDIANA DE
SOUSA PEREIRA 79 Metodologia da Pesquisa (30 horas)

Metodologia
da Pesquisa
(30 horas)

Excedente PABLO LUIZ DE
OLIVEIRA LIMA 70 Elaboração e Avaliação de Projetos na Escola (45 horas)

Elaboração e
Avaliação de
Projetos na
Escola (45
horas)

Excedente
ALEXANDRE
BORGES
MIRANDA

67 Educação Pública no Brasil: Legislação e Sistemas de Avaliação (30 horas)

Educação
Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas)
Gestão Pública
(30 horas)
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas)

Ato 365 RESULTADO PRELIMINAR (4810926)         SEI 23072.261840/2025-65 / pg. 2

Excedente PAULIANE
ROMANO CIRILO 62 Processos Administrativos e Prestação de Contas na Educação (30 horas)

Educação
Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas)
Processos
Administrativos
e Prestação de
Contas na
Educação (30
horas)

Desclassificado
LEONARDO
ALEXANDRINO
DE ALMEIDA

70

- Introdução à
EAD (30
horas) -
Gestão Pública
(30 horas) -
Educação
Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas) -
Gestão de
Pessoas na
Escola (30
horas)

Desclassificado

ALESSANDRO
RODRIGO
PEDROSO
TOMASI

58

Gestão de
Pessoas na
Escola (30
horas)

Desclassificado ANNA LAURA
LIMA 0

- Introdução à
EAD (30
horas) -
Gestão Pública
(30 horas) -
Planejamento
financeiro e
patrimonial em
Organizações
de Ensino (45
horas)

Desclassificado
CLAUDIA
BRANDAO
VIEIRA

30

- Introdução à
EAD (30
horas) -
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas) -
Educação
Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas) -
Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)

Desclassificado CRISTIANE SILVA
FRANCA 54 Projeto Pedagógico na Gestão Escolar (30 horas)

Políticas
Públicas (30
horas)
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas)
Educação
Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas)

Ato 365 RESULTADO PRELIMINAR (4810926)         SEI 23072.261840/2025-65 / pg. 3

Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)

Desclassificado EDNA VAZ DE
ANDRADE 50

- Gestão
Pública (30
horas) -
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas) -
Gestão de
Pessoas na
Escola (30
horas) -
Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)

Desclassificado ELIONAY LOREN
RESENDE 10

- Introdução à
EAD (30
horas) -
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas) -
Educação
Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas) -
Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)[

Desclassificado
FERNANDO LUZ
SINIMBU
PORTUGAL

19

- Política e
Sociedade (30
horas) -
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas) -
Planejamento
financeiro e
patrimonial em
Organizações
de Ensino (45
horas)

Desclassificado
JANAINA
TEOTONIO DA
SILVA

0

- Política e
Sociedade (30
horas) -
Gestão Pública
(30 horas) -
Educação
Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas) -
Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)

Desclassificado
KEMILLY
SAYONARA DE
SOUZA SOUTO

1

- Gestão
Pública (30
horas) -
Planejamento
financeiro e
patrimonial em
Organizações

Ato 365 RESULTADO PRELIMINAR (4810926)         SEI 23072.261840/2025-65 / pg. 4

de Ensino (45
horas)

Desclassificado LIANNY
SANCHEZ LOPZ 26

- Introdução à
EAD (30
horas) -
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas) -
Processos
Administrativos
e Prestação de
Contas na
Educação (30
horas)

Desclassificado
ROSENILDO
FRANCA DE
SOUSA

5

- Política e
Sociedade (30
horas) -
Gestão Pública
(30 horas) -
Gestão de
Pessoas na
Escola (30
horas) -
Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)

Desclassificado
SABRINE
ANASTACIO DE
ANDRADE LEAL

15

- Introdução à
EAD (30
horas) -
Metodologia
da Pesquisa
(30 horas) -
Educação
Pública no
Brasil:
Legislação e
Sistemas de
Avaliação (30
horas) -
Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)

Desclassificado VALESCA ELIDIA
MIGUEL 0

- Gestão
Pública (30
horas) -
Projeto
Pedagógico na
Gestão
Escolar (30
horas)

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2025.

ANTÔNIO ARTUR DE SOUZA

Coordenador do curso de Especialização em Gestão Escolar

Documento assinado eletronicamente por Antonio Artur de Souza, Coordenador(a) de curso, em 10/12/2025, às 13:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4810926 e o código CRC 00774ED2.

Referência: Processo nº 23072.261840/2025-65 SEI nº 4810926

Ato 365 RESULTADO PRELIMINAR (4810926)         SEI 23072.261840/2025-65 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 365 RESULTADO PRELIMINAR (4810926)